城口市监发〔2024〕45号

城口县市场监督管理局
关于进一步做好电动自行车充电收费
价格公示的通知

各市场监管所，辖区内充电设施运营单位、物管企业，有关单位：
为进一步规范电动自行车充电收费行为，国家发展改革委、国家市场监管总局印发了《关于规范电动自行车充电收费行为的通知》（发改办价格〔2024〕537号），对电动自行车户外充电收费实行了价费分离，要求充电电费和服务费分别标示、分别计价。为确保价格政策走深走实，不断规范电动自行车充电收费的价格公示行为，现将有关事项通知如下：
1、 执行范围
全县范围内的电动自行车充电设施运营单位、物管企业及有关单位。
二、公示内容
包括收费项目、电费标准、服务费标准、功率范围、计费单位、收费主体名称、运营单位联系方式、投诉举报电话等。
三、公示方式
充电设施运营单位应按照明码标价有关规定，在充电场所、手机应用程序、微信公众号等醒目位置公示上述内容，不得收取任何未予标明的费用。
充电场所收费公示牌由企业自行制定，颜色统一采用蓝底白字。
四、工作要求
（一）各市场监管所要强化属地监管执法责任落实，加强对辖区在用电动自行车充电桩的监督检查，依法查处电动自行车价格违法违规行为；要加强价格政策的学习和宣传，畅通投诉举报渠道，确保及时受理，依法处置。
（二）各单位应做好政策的宣传解释工作，通过手机应用程序、微信公众号等多种形式将充电收费政策宣讲到位，严格执行明码标价制度，及时主动向社会公开。
（三）各单位要高度重视电动自行车充电收费工作，建立健全工作制度，自觉抵制自立项目收费、超标准收费、收取未予标明费用等乱收费行为，做到诚信合规经营。
（四）充电设施运营单位应充分考虑户外充电设施的公共服务属性和民生属性，按照弥补成本、合理收益、诚实信用的原则，结合市场供需状况，合理制定充电服务费标准。

附件：1. 电动自行车充电收费标准
2. 电动自行车充电收费公示模板
3. 国家发展改革委办公厅 市场监管总局办公厅关于规范电动自行车充电收费行为的通知（发改办价格〔2024〕537号）

                           城口县市场监督管理局
                             2024年10月25日

（此件公开发布）
— 4 —

— 5 —

附件1
电动自行车充电收费标准

	收费类别
	电费执行标准
	服务费
	备注

	居民住宅小区内（电网直供、非直供）

按居民合表用户电价计费

市场调节价
（合理确定）

充电电费和服务费应分别标示、分别计价

	居民住宅小区外
	按其场所电价政策执行

附件2

电动自行车充电收费公示模板

	功率范围
	0W-XXW
	XXW-XXW
	XXW-XXW
	XXW以上

	电费
（居民/商业）

XX元/XX

XX元/XX

XX元/XX

XX元/XX

	服务费
	XX元/XX
	XX元/XX
	XX元/XX
	XX元/XX

	其他
	还应包括收费主体名称、运营单位联系方式、投诉举报电话

1. 具体“功率范围”参数根据各运营商实际情况自行设定；
2. 用电性质（居民/商业）据实选择；
3. 服务费按照实际情况标明。
附件3
[image: 发改办价格【2024】537号关于规范电动自行车充电收费行为的通知_页面_1]

[image: 发改办价格【2024】537号关于规范电动自行车充电收费行为的通知_页面_2]

[image: 发改办价格【2024】537号关于规范电动自行车充电收费行为的通知_页面_3]
[image: 发改办价格【2024】537号关于规范电动自行车充电收费行为的通知_页面_4]

image1.jpeg
SRR
AR AL AT I

K& MAE (2024) 537 %

ERREBCEEDAIT THEERRDAITRT
RLIEHLZN B 474 e A T o

A4, BHKE, BV, FELFAERRAARKESZ, Tk
TR (T, %), BEXERNARAE ., PEEFEAARITEL
A, nRwey (FH) ARIEAH:

R UATERBAEFHTEEXR TR, 3R ETH
PoE, REBRLAKE. REALZAWEENE, EEW
HLME LR FATHTAE, TREARS, 0T HLF S
TEBBE, ARAELESRXTHRELHETFLZLREE
BIHERER, ARABKRETH, IR RERSKFTES

—1 —

image2.jpeg
BEHR, EHERBEATEAE, ARAXETELLT,

—. THEBEASTNESSE, mRBBHEN. Bt ETFF
ArdkhraEAETEAFERLR RS R, TRERIR
H$EMAFGET. 2FI . XEFELEERR I ELHNR
Bk, AREERERTELRAMXPILE L LFAHT LK
WHEF R, ERALRMEEEEMREN A 2025581 A1 BR
ATELAT BB ERLRITE,

FER BT LA E R RGN RAE, EXEF T
FHEARF. HEARELBEMEM AT RREN . RS
B EHERERE, FERKBEMATRANER. B TRk
HEEEMRABRAL. HEE LN HEYRETKREF XK
F, ETH P REEHEM,

Z. ERELEERNBE. EREZNEANES ETE
TR mAE, BRAYE TR R EEERAM, AR REEE R
fEE R, HEEERARA AT AR R E,; PREERN
HAgwE, TR HTETRREAREE, ARA L mAERR
e Ek, FRFNSARIANARREE TN, AL RAESE
BEEAR, WEHERARAFEMITRERER, ERES
AN BUS  Bh B AT E e R R L, 3BT S BT R B

J=
o

=, ZRBRSELAHHEAT. tELkREERUN AL F
BRAFREEGALERSBEMRERYE, ZREAER. &
2

image3.jpeg
EH, REEARN, EATHEFRA, SEATRLRE AT
o BREBLAE, REREZBTRAN LBIAMEANRT . MR
FEFR, WAFEZTEEA, KRRk, KELHEEL. £
WREBERTHES, FEUMIEFEREACEEET 2L,

W, EHEEXEEREHE. AL ERINEES. F
(H) Z2o, AEFEREM, LEZRLURBEZEN D LR
So0, TERBZAWWRTERRERE, FAKAZTRR
Bs%, AEZFREREEHTEEME, BRIRFAREA, b
TERS. WLBRSOLETRRIUFRATEA. TE 5K
AR R, HiLA 2 AR THREEERS R L RFEL
LEBEMELIRE RBRBEE BALTEE S I,
BEVERAWE, RERREREBEE LM, 2EALTW
Bk BARvE. M RS N 4 438 B A0 N AR AR e B U TE L S
wyk, BREE. BEERREFLR

BMEAEA R T RIS T RERERR BTN, BN
REEMREFR, BEXLRBEREE RAK, AXTHE
WEEAEWRNH, FAZENARTEEETHERELHNE,
BRETSERU LB EAERN, REXBRBEETEMERE
T BEF T E R, H BT R RS %A &t

. #EHrEEEREMERMLR, RO LNER “ER
REK” WEN, MAELAFN T RlmkkE, FREARE
FEAERERGEEEEEEMRE, AHEREBDPEM KL

3

image4.jpeg
P WA EEEGE Y, B AR A A R R
R, HEMLVHERREEEHEEAELRE; 2025481 A 1
BUEHFEERESNE Y bk, ENEE Yy NALE
Behd, B g E AT R A,

AN REIGREE ., A EL S UM LT R T EA
KNFHEK, WAM TR RHEEENCEHRERSE, UEF”
REA, HYRELVEEEEMEFHEANFTHERIFIE,
HEBRARAAR. RESFFTATE, FHAETLKETH,
TR EBITEELMRLFERMARBARRE, WA NERL
EHE, REELTPATBR EM . TEAE W DI &35 54T
Ko MAATU S EmIBATY B, BRAERBRFTN, #
RS RIFTHHET o

AREGEEARERD ATERBRRRTN. A ERKLT
MR HEA SRA AR, REAELANEEERN, MEL
LR, BABRES, IRFEKTHEE, EHHEXBTE
B ERS, ARRBATZ ARG LR, #HBREF A
WSS, LBEARAE. REA.